Дело №1-79/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2017 года Гагаринский районный суд

города Севастополя

в составе: председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

при секретаре Кожевниковой Л.А.

с участием государственного обвинителя Семенниковой М.А. 

защитника – адвоката Гурьяновой А.А., представившей ордер № н 1516 и удостоверение № 509

с участием подсудимой ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в особом порядке по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. гражданки РФ, со средним- специальным образованием, вдовы, пенсионерки, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>. ранее судима:

- ДД.ММ.ГГГГ Балаклавским районным судом города Севастополя по ст.307 ч.2, ст.309 ч.2, ст.311 ч.2, ст.70 УК Украины к 6 годам лишения свободы с конфискацией имущества с отбыванием наказания в колонии общего режима, освободилась по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ,-

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Чекалина А,А. незаконно приобрела, хранила и перевозила без цели быта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение, хранение и перевозку наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, руководствуясь целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, произвела звонок лицу (Свидетель №7), в отношении которого ведется предварительное следствие СЧ СУ УМВД России по г. Севастополю, по факту сбыта наркотических средств, с целью приобретения у последнего, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, и оговорила условия и сумму оплаты за указанное наркотическое средство. После чего, ФИО1 осуществила звонок Свидетель №5 и попросила его, чтобы он отвез ее на рынок «Сталинградский» в г. Севастополе, где она встретилась с вышеуказанным лицом с целью приобретения у последнего наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, намереваясь незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере, в целях личного потребления, без цели сбыта. на автомобиле «Форд Сиерра» регистрационный номер № регион находящегося под управлением Свидетель №5 проследовала на рынок «

<

данные изъяты>» в г. Севастополе. После чего, ФИО1 на рынке «

<

данные изъяты>» в г. Севастополе, встретилась с лицом, в отношении которого ведется предварительное следствие СЧ СУ УМВД России по г.Севастополю и передала последнему сумму в размере 15000 рублей с целью приобретения наркотического средства. В свою очередь, вышеуказанное лицо, передало ФИО1 наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством оборот которого запрещен, 

<

данные изъяты>, массой в перерасчете на сухое высушенное вещество 1,648 грамм и хранила его при себе в сумке, для личного употребления, без цели сбыта. После чего, ФИО1 на автомобиле «Форд Сиерра» регистрационный номер № регион, перевезла храня при себе в сумке наркотическое средство к дому 

<

адрес>, где возле вышеуказанного дома автомобиль под управлением Свидетель №5 был остановлен сотрудниками полиции (Свидетель №1, Свидетель №2), а наркотическое средство, приобретенное ею при вышеуказанных обстоятельствах у лица, в отношении которого ведется предварительное следствие СЧ СУ УМВД России по г. Севастополю, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «Форд Сиерра» регистрационный номер № регион, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества для ст.228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического вещества, оборот которого запрещен, 

<

данные изъяты> 0,5 грамм является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной по всем указанным в обвинении обстоятельствам и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как свою вину в содеянном она признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, просит ее строго не наказывать.

Защитник подсудимой - адвокат Гурьянова А.А. поддержала ходатайство своей подзащитной о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании прокурор не возражала против удовлетворения заявленного подсудимой ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимой, мнение защитника – адвоката, прокурора суд считает, что ходатайство подсудимой подлежит удовлетворению, поскольку соблюдены все условия для применения такого порядка.

Признание подсудимой своей вины, ее показания и раскаяние в содеянном не оставляют у суда сомнений в совершении ФИО1 инкриминируемого ей деяния.

Суд считает ее вину доказанной в судебном заседании, а квалификацию преступлений – правильной по ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. – незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, согласно которым, по месту проживания ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны, поддерживает отношения с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, лицами употребляющими спиртные напитки и ранее судимыми, имеет склонность к злоупотреблению спиртными напитками и наркотическими средствами, состояла на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «

<

данные изъяты>», не состоит на учете у врача психиатра. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 как на период инкриминируемых ей деяний, так и в настоящее время выявляются психические и поведенческие расстройства в результате употребления опиоидов, состояние ремиссии, которые не препятствовали ФИО1 на период инкриминируемых ей деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Сомневаться в психической полноценности подсудимой и выводам эксперта у суда оснований не имеется.

Кроме того, ФИО1 ранее судима за аналогичные преступления, должных выводов для себя не сделала и на путь исправления не встала. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает ее полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд учитывает и признает рецидив преступлений.

Определяя наказание ФИО1 суд учитывает влияние назначенного ей наказания и, с учетом наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, совокупность иных изложенных выше обстоятельств, а также устойчивое криминальное поведение ФИО1 приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 только в условиях изоляции от общества, что будет разумным и справедливым.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299- 303, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 ( один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства:

- жидкость темно-коричневого цвета в прозрачном полимерном флаконе, которая является наркотическим средством, объемом 1,648 грамм – помещенное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Гагаринскому району г.Севастополя –уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- мобильный телефон Nokia Microsoft mobile RM-1134 imei №, мобильный телефон марки Samsung GT-E1200R imei № – помещенный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Гагаринскому району г. Севастополя – передать по принадлежности по вступлении приговора в законную силу;

- автомобиль марки «Форд Сиерра» госномер № регион, переданный на хранение Свидетель №5- оставить в его пользовании.

Процессуальные издержки в сумме 3300 рублей за оплату труда адвоката на следствии с подсудимой взысканию не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина